
- 59 -
_________________________________________________________________________

Dec. No. 741-21 que concede pensiones del Estado a varias personas, así como aumentos
de pensiones a ex servidores públicos. G. O. 11045 del 26 de noviembre de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 741-21

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTA: La Ley Orgánica del Ministerio de Relaciones Exteriores y del Servicio Exterior
núm. 630-16, del 28 de julio 2016.

VISTO: El oficio núm. 8092, del 1 de noviembre de 2021, dirigido al presidente de la
República por el Director General de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda,
donde solicita las pensiones por antigüedad en el servicio y además de aumentos a las
pensiones de varios servidores públicos.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado
dominicano por antigüedad en el servicio a los siguientes servidores públicos:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de

Identidad y
Electoral

Monto RD$

1 ADA MARIA NIN MATOS DE FLORES 001-1022223-9 25,600.00
2 ADRIANO ANTIGUA DE LA CRUZ RODRIGUEZ 001-0913316-5 30,071.20
3 ANA GLORIA PEÑA MARTINEZ 031-0113088-2 10,000.00
4 ANA MARIA ROA ARNO DE ESTRELLA 001-0317149-2 19,973.33
5 ANGEL DIONICIO LARA 001-0423821-7 10,000.00
6 BASILISA ACOSTA DE CABRERA 123-0002647-8 10,000.00
7 BERNARDA JAQUELIN DE LEON DE GARCIA 001-0148250-3 41,248.48



- 60 -
_________________________________________________________________________

8 BERTA MARIA SANCHEZ DE SANCHEZ 010-0031618-0 37,666.67
9 BIENVENIDO JOSE FRIAS AYBAR 001-0371689-0 22,022.00

10
BUENAVENTURA DEL OBISPO REYES DE
MATIAS

038-0001887-5 15,668.36

11 CARLOS VICIOSO VICIOSO 008-0008614-2 10,000.00
12 CARMEN ARELIS FELIZ ARIAS 001-0538317-8 10,000.00
13 CASTULO AUGUSTO VALDEZ JIMENEZ 001-0151164-0 33,251.40
14 CESAR RUDYS PEÑA DIAZ 001-0219397-6 21,258.00
15 CONCEPCION MERCEDES GUZMAN 001-0250194-7 10,000.00
16 CORNELIO LUCIANO 012-0012592-8 80,000.00

17
CRISALIDA ALT. DE LOS ANGELES MONCION
LLENAS DE LEE

001-0159997-5 35,885.17

18 DANILO GILBERTO MARTINEZ TAVERAS 001-0374646-7 38,500.00
19 DARIO FRIAS 002-0047188-6 10,000.00
20 DESIDERIO AQUINO 001-0648456-1 18,950.02
21 DIONICIA MARIA REYES REYES 001-0739354-8 41,021.28
22 DIONISIO ANTONIO PEÑA 001-0031084-6 10,000.00
23 DOMINGA CONCEPCION POLANCO 001-0097216-5 70,488.89
24 DOMINGO MUÑOZ CRISOSTOMO 037-0020823-8 10,000.00

25
DOMINICANA CRISTOBAL EUSEBIO DE
PIMENTEL

008-0018644-7 10,000.00

26 EDILBERTO CORDERO DE LEON 001-0190868-9 55,800.00
27 EDUARDA CUEVAS JAPEZ DE NINA 002-0065615-5 25,642.30
28 EDUARDO FULCAR AMADOR 001-0552066-2 18,204.86
29 EFIGENIO ALFONSO INOA ACEVEDO 031-0132841-1 31,089.80
30 ELIAS ANTONIO REYNOSO CASADO 001-0370075-3 30,758.72
31 ELIDA SOFIA DEL JESUS MEJIA 001-0059572-7 35,949.03
32 ELIN MERCEDES MENDEZ H DE CONFESOR 001-0189738-7 10,000.00
33 ELOISA NUÑEZ DE GONZALEZ 001-0058602-3 17,500.00
34 ELSA RISELI PLACENCIO JOA 001-0318141-8 41,011.63
35 EUSEBIO HERRERA 002-0034796-1 10,000.00
36 FABIO EUGENIO MICHEL TERRERO 001-0190435-7 29,456.02
37 FELIX ABELARDO RIVAS SOSA 086-0002746-3 21,479.40
38 FELIX ANTONIO TAVERAS REYNOSO 055-0021208-8 10,000.00
39 FLORA DEL CARMEN CEPEDA DE SANTANA 001-1487003-3 25,705.40
40 FRANCISCA CEDANO RIVERA 001-0567013-7 10,000.00
41 FRANCISCA SANTOS CAMILO 001-0356556-0 71,550.66
42 FRANCISCO EMILIO FLORES CHANG 001-0252069-9 51,000.00
43 FULGENCIO MONEGRO PINEDA 001-0415237-6 10,000.00
44 GABRIEL JORGE YANNIE BITTAR 001-0085209-4 32,591.20
45 GENARO RUIZ 001-0934853-2 18,204.86
46 GERTRUDIS LEBRON CABRERA 001-0329927-7 23,430.54
47 HECTOR WILLIAM ESPINO MUÑOZ 056-0082750-4 30,758.72
48 HILDA JOSEFA GARCIA 001-0058955-5 10,000.00
49 INES JOCELYN PICHARDO DIAZ 001-0128659-9 48,000.00
50 ISMAEL CRUZ MEDINA 001-0372538-8 80,000.00
51 JORGE MONTERO BAUTISTA 001-0623280-4 15,660.38
52 JORGE MANUEL PEREZ ESPINOSA 018-0026353-3 36,000.00



- 61 -
_________________________________________________________________________

53 JORGE NAPOLEON QUIÑONES HOLGUIN 001-1098601-5 57,024.00
54 JOSE ANTONIO FROMETA LANTIGUA 056-0005601-3 31,208.08
55 JOSE DOLORES FELIX 002-0037407-2 10,000.00
56 JOSE EUGENIO PICHARDO GUTIERREZ 005-0000526-9 32,888.89
57 JOSE MIGUEL ALMANZAR 055-0000477-4 37,666.67
58 JOSEFA BELEN FLORES 028-0015688-3 10,000.00
59 JUAN DIOGENES VASQUEZ RAMIREZ 047-0009652-4 10,000.00
60 JUAN EVANGELIO VOLQUEZ TRINIDAD 077-0000945-4 12,170.58
61 JUANA YOLANDA RODRIGUEZ DUVERGE 001-0158502-4 44,800.00
62 JULIO MORENO 082-0015206-7 10,000.00
63 LORITZA LUGO FERNANDEZ DE RODRIGUEZ 001-0008061-3 27,684.80
64 LUCIA ORTIZ CARRASCO 023-0045670-0 10,000.00
65 LUCIANO ENRIQUE VILLALONA CHAVEZ 031-0101557-0 11,137.78
66 LUIS ANTONIO REYES TATIS 034-0006502-9 35,662.64
67 LUIS ARISMENDY MILANES DEL ROSARIO 037-0040534-7 10,839.33
68 LUIS ENRIQUE CRUZ 031-0282215-6 30,934.40
69 MANUEL MARIA REYNOSO GABRIEL 056-0051626-3 10,000.00
70 MARCELINO MORETA ACOSTA 001-0757230-7 10,000.00
71 MARCOS CESAR JUSTO MAURICIO 001-1262920-9 80,000.00
72 MARIA AGUSTINA LOPEZ ORTEGA 001-0704370-5 16,833.37
73 MARIA ALTAGRACIA ROJAS 026-0043608-9 10,000.00
74 MARIA ALTAGRACIA ROSARIO SALAZAR 001-0001384-6 19,800.00
75 MARIA DELIS RODRIGUEZ BATISTA 001-0278090-5 24,730.86
76 MARIA RAMONA MARTE SICARDT 001-0225297-0 14,096.67
77 MARTA SILVERIO ESPINAL 001-0276540-1 19,748.71
78 MARTHA GERALDINA PEREZ MORA 001-0537816-0 10,000.00
79 MATILDE CARMONA FULGENCIO 001-0071884-0 18,558.56
80 MERCEDES NANCIS NAVARRO 001-0778511-5 17,519.11
81 MIGUEL ANGEL RIVERA SOSA 001-0499194-8 30,758.72
82 MILAGROS DOMINGUEZ TEJEDA DE CASTILLO 104-0001717-3 20,891.15
83 NESTOR JULIO DIAZ 010-0024567-8 15,041.33
84 ODALIS ALTAGRACIA PIMENTEL TEJEDA 003-0046994-7 10,000.00
85 PASCUAL ANTONIO RODRIGUEZ 047-0111304-7 39,222.22
86 PASCUAL AQUILES BAEZ ALEMAN 031-0034708-1 46,517.67
87 PEDRO ARISMENDI FANERTE YNOA 001-0285557-4 80,000.00
88 PEDRO ARMANDO PEREZ ABREU 001-0520629-6 28,293.75
89 RAFAEL ANDRES DEL VILLAR ACOSTA 001-0236115-1 10,000.00
90 RAFAEL ANTONIO ROJAS ROSARIO 001-0544112-5 36,572.00
91 RAFAEL DARIO FAWCETT CASTILLO 001-0317868-7 10,000.00

92
RAFAELA DEMESTRIA RIVERA PEREZ DE
GARCIA

001-0232626-1 14,806.86

93 RAMON DE LA ROSA PASCUAL 005-0020828-5 10,000.00
94 RAMON ROSARIO PERALTA 047-0003519-1 10,000.00
95 RAMON ANTONIO MARIA MERCEDES 001-0734088-7 26,400.00
96 RAMON ANTONIO REYES TAPIA 055-0001994-7 25,225.48
97 RAMON ANTONIO VELEZ 001-0548926-4 10,000.00
98 RAMON ANTONIO GASPAR JIMENEZ LORA 001-0000244-3 27,612.58
99 RAMON ELVILIO SOTO CORDERO 001-0713444-7 12,000.00



- 62 -
_________________________________________________________________________

100 RAMONA ALTAGRACIA RAMOS BURGOS 031-0168830-1 10,000.00
101 REYMUNDO ANTONIO NAVARRO SANCHEZ 001-0911812-5 37,666.67
102 REYNA DEYANIRA ESPINAL OLMOS 004-0001480-9 23,302.22
103 RICARDO ALBERTO CALDERON DIAZ 012-0004573-8 40,000.00
104 ROBERT CARLOS MARIZAN GENAO 001-0150732-5 10,000.00
105 ROBERTO EUGENIA LUCIANO 001-0117725-1 36,712.50
106 ROSA MINELIA ALMONTE DEL ROSARIO 001-0712371-3 42,711.11
107 ROSALINA CONTRERAS DE ACOSTA 001-0679206-2 10,000.00
108 SANTA DE LOS SANTOS DE POLANCO 001-0761706-0 10,000.00
109 SIGFRIDO CASTRO RAMIREZ 023-0062982-7 38,205.33
110 SIMEON FIGUEROA 001-1229434-3 10,000.00
111 SIMEON WENCESLAO CEPEDA MARTE 005-0010986-3 10,000.00
112 SOCRATES DE JESUS MARTINEZ BERNARD 010-0015693-3 10,000.00
113 SOCRATES HERMOGENES ALVAREZ TORRES 028-0048761-9 45,371.22
114 TANIA GISELA MARGARITA URIBE PEREZ 001-0006666-1 47,377.78
115 TELMA LUISA DIAZ MORETA 001-1184901-4 76,000.00
116 VICTOR DE JESUS TEJADA ROSARIO 054-0066193-9 10,000.00
117 YGNACIO MOREL GRULLON 031-0133866-7 51,708.80
118 YNEDINO ANTONIO PEREZ PEREZ 001-0963251-3 80,000.00
119 AMERICO VALENZUELA GERONIMO 001-0000507-3 80,000.00
120 ANGEL MARIA PEÑA REYES 001-0337447-6 15,983.33
121 CANDIDO PEREZ PEREZ 044-0018052-9 10,000.00
122 CRISTOBAL ENRIQUE ROMAN SASSONE 001-0098007-7 80,000.00
123 EDY RAFAEL AMANCIO GARABITO 017-0001436-6 19,102.51
124 ELIXIVA CAMELIA FELIZ DIAZ 010-0010959-3 10,000.00
125 EVARISTA LUISA BENCOSME PADILLA 001-0727019-1 28,664.00
126 FELIX RADAMES BATISTA MATOS 001-0328722-3 72,470.22
127 FIDEL ANTONIO BERGES ROSARIO 001-0529914-3 42,000.00
128 GENRY EVERTO MENDEZ MOQUETE 001-0457254-0 30,071.20
129 ISRAEL ROLANDO MOTA BATISTA 001-0556482-7 58,779.60
130 JOSE ANTONIO LIRIANO 034-0000715-3 13,509.12
131 JOSE NARCISO NIETO LARA 012-0016825-8 39,945.23
132 JUAN LUIS MORILLO CRUZ 001-0071526-7 10,000.00
133 JUAN SANTIAGO SANCHEZ PUJOLS 001-0528040-8 10,000.00
134 LEONARDO ALFONSECA 001-0295400-5 20,203.26
135 LUZ ALTAGRACIA DE JESUS DE FLORES 059-0000541-3 24,336.00
136 MANUEL DE JESUS FRIAS 001-1144566-4 47,138.89
137 MERCEDES GARCIA BELLO DE RIVAS 001-0840097-9 80,000.00
138 RAMON ANTONIO REYES DURAN 001-0571330-9 35,000.00
139 ROSA ARELIS DEL CARMEN DIAZ 001-0019078-4 10,000.00
140 SONIA AGUERO MORALES DE FERNANDEZ 001-0732690-2 80,000.00
141 VICENTE ANTONIO MEJIA GARCIA 001-0844410-0 60,000.00
142 VICTOR JOSE SENCION MARTINEZ 001-0076812-6 21,000.00
143 ANDRES PEREZ HEREDIA 020-0000288-7 82,823.11

ARTÍCULO 2. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado
dominicano en el marco del Convenio de Seguridad Social entre el Reino de España y la
República Dominicana a Julita Feliz Tapia, titular de la cédula de identidad y electoral núm.



- 63 -
_________________________________________________________________________

001-1456777-9, por un monto de diez mil pesos dominicanos con 00/100 (RD$10,000.00)
mensuales.

ARTÍCULO 3. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a los siguientes
servidores públicos:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de

identidad y
electoral

Monto
RD$

1 MARITZA JOSEFINA DE LOS SANTOS ACOSTA 001-0198747-7 71,091.61

2 OSVALDO MEDINA SENA 020-0007872-1 38,909.61

3 MELANIA ACOSTA DE PUENTE 001-0724636-5 14,812.00

ARTÍCULO 4. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 5. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 6. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección general de Jubilaciones
y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los diecinueve (19) días del mes de noviembre del año dos mil veintiuno
(2021); año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración.

LUIS ABINADER


